Crius. Leutychides orbatus filio, alterā duxit vxorem Eurydanem, Menij fororem, Diacloris filiam, ex qua nullam prolem virilem suscepit, sed filiam nomine Lampito: quam Archidemus Zeuxidē filius in matrimoniu accepit, ab ipso Leutychide datam. At ne Leutychides quidē ipse Spartæ consenuit, sed has poenas Demarato pendit: In expeditione Pharsalica dux cùm oīa faciendi ius haberet, multum pecuniæ per corruptelā dono accepit: ipseque in re deprehensus cùm sederet in castris, vtraque manu pecuniā tenēs, in iudicium delatus è Sparta profugit, domusq; eius excisa. Et Tegeæ in quā profugerat, mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc aut Cleomenes, cùm sibi res in Demaratum benē cessisset, desumpto pri-nus Leutychide, cōtendit aduersus Aeginetas, maiorē in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Aeginetæ in vtriusque regis cōtra se aduentu, non repugnandū iam sibi essere putauerunt. Et quibus reges abduxerē decem, quos delegere, diuitijs ac genere eminentissimos, cùm alios, tum Crius Polycriti, & Casambum Aristocra-tis, qui plurimum habebant potentię. Eos in Atticam adductos, penes inimicissimos Aeginetis Athenienscs deposuerunt. Post hæc Cleomenes, cùm eum subiisset metus Spar-

Calamb. Leutychides orbatus filio, alterā duxit vxorem Eurydanem, Menij fororem, Diacloris filiam, ex qua nullam prolem virilem suscepit, sed filiam nomine Lampito: quam Archidemus Zeuxidē filius in matrimoniu accepit, ab ipso Leutychide datam. At ne Leutychides quidē ipse Spartæ consenuit, sed has poenas Demarato pendit: In expeditione Pharsalica dux cùm oīa faciendi ius haberet, multum pecuniæ per corruptelā dono accepit: ipseque in re deprehensus cùm sederet in castris, vtraque manu pecuniā tenēs, in iudicium delatus è Sparta profugit, domusq; eius excisa. Et Tegeæ in quā profugerat, mortem obiit. Sed hæc in sequenti tempore acta sunt. Tunc aut Cleomenes, cùm sibi res in Demaratum benē cessisset, desumpto pri-nus Leutychide, cōtendit aduersus Aeginetas, maiorē in modum illis propter ignominiam infensus. Ita Aeginetæ in vtriusque regis cōtra se aduentu, non repugnandū iam sibi essere putauerunt. Et quibus reges abduxerē decem, quos delegere, diuitijs ac genere eminentissimos, cùm alios, tum Crius Polycriti, & Casambum Aristocra-tis, qui plurimum habebant potentię. Eos in Atticam adductos, penes inimicissimos Aeginetis Athenienscs deposuerunt. Post hæc Cleomenes, cùm eum subiisset metus Spar-

Spartiarum, iam manifestus maleficij in Demaratum excogitati, in Thessaliam subterfugit: atque illinc in Arcadiā profectus, rēs nouas moliebatur, solicitans Arcadas aduersus Spartam: adigensq; eos iureiurando ad se sequendū, quocunq; ipsos educe ret. Quin etiam in animo habebat, primōres illōrum ad vrbē Nonacrim ductos adi-
gere ad iusurandum, per aquam Stygis. In hac autem vrbē ab Arcadibus fertur esse
Stygis aqua: & est videlicet talis aqua: E petra emanat aquula, distillans in vas quod-
dam, in gyrum maceria præseptum. Nonacris autē vbi fons hic visīt, vrb̄s Arcadiæ est;
ante Pheneon vrbem. Talia molientem Cleontenem Lacedæmonij cūm animaduer
tissent, timentes sibi ipsis, Spartam reuocarunt ad pristinā dignitatē. Sed cūm reuer
sum statum morbo insania cepit, & iam anteā subinsanum. Nam vt cuique Spartiata
rum obuius erat, in eius faciem infligebat sceptrum. Hęc illum facientem, ac desipi-
scentem, propinqui soleis ligneis illigauerunt. Ille custodem, digressis alijs, solum re-
mansse cernens, petiit ab eo gladium. Custode abnuente dare, ab initio cōminabat,
quæ ei facturus esset, donec minis cōterritus custos (erat enim seruus quidā) gladiū
tradidit. Eo accepto, Cleomenes à suris incipiens se detruncabat. In longū nānque
discindēs carnes, è tibijs ad femora processit, è femorib. ad coxarū vertebras atq; ilia,
quousq; peruenit ad vterum, in quo rescidendo sic expirauit: vt pleriq; Græcorum
memorant, quia Pythiam corruperat ad ea dicenda, quæ circa Demaratum acta sunt:
Vt soli Athenienses, quod adortus Eleusinam, fanum deorum fuerat depopulat. Vt
Argui, quia eos q. è pugna fugerant, Argiuos ex Argij tēplo ipsorū abductos obruri
carat: & ipsum lucum quem in Argia occupasset, incenderat. Etenim Cleomeni Del
phis oraculum poscenti, responsum fuerat, eū Argos esse capturum. Qui posteaquam
ad flumen Erasinum copias Spartiarum duxit, quod flumen è lacu Stymphalio ma
nare fertur (hunc enim lacum in voraginem condi, & Argis postea exorientem appa
rere, illincq; iam eam aquam vocari Erasinum) ad hoc igitur flumen poste aquam per
uenit, ei hostias immolauit: & cūm lāra non essent exta de flumine trāmittēdo, ait
delectari se quidem Erasino, nolle prodere ciues suos, non tamen ideo Argiuos gaui
suros. Moxque illinc motis castris ad Thyream venit, & mari taurum cūm mactasset,
nauib. copias ad regionem Tirynthiam ac Naupliam duxit. Id audientes Argui, ad
eos arcendos obuiam tendunt ad mare. Et cūm aduentarent Tirynthum, in loco cui
nomen inditum est Sepia, relicta non magna inter duas acies intercedēne, confede
runt è regione Lacedæmoniorum. Neque verò illic pugnā ex aperto reformidabant,
sed ne dolo exciperentur. Nam ad hanc rem attinebat oraculum, quod Pythia edide
rat communiter eis atque Milesijs, in hęc verba:

Verū quando mārem præuertet fœmina vičtrix,
Inter & Argiuos referet prælustris honorem,
Tunc Argiuarum reddet plerasque gementes:
Vt venturorum aiat quis quandoque virorum,
Telo ſæuus obit ſinuoso corpore ſerpens.

Hęc oīa Argius cūm contigissent, metum incutiebant. Ideoque eis viſum est, p̄cone
hostium esse vtendum. Atq; ita esse faciendū, quoties p̄co Spartiata quippiam Lacedæmonijs denunciaret, idem facerent ipſi. Cleomenes animaduertēs Argiuos facien
tes quicquid apud Lacedæmones præco denunciaſſet, p̄cepit suis, vt cūm p̄co de
nunciaret prandendū, tunc raptis armis tenderēt in Argiuos. Hoc executi Lacedæmo
nij, in Argiuos è voce p̄reconis prædentes impetū faciunt, eorumq; cūm multos occi
derunt, tum plures in lucum Argi fuga elapsos circunsederunt. Qui dum afferuant,
Cleomenes hoc ſibi faciēdum putauit. Sciscitatus quosdā, quos ſecum habebat, per
fugas, misit p̄reconem ad euocandū nominatim eos Argiuos, qui in loco p̄clusi erant
ad ſe redimēdos. Eſt autē apud Lacedæmonios redēptio in ſingulos viros, binę minæ.
Ita Argiolorum quinquaginta, vt quifq; euocat̄ fuerat, Cleomenes interermit: quod
faciens, latebat ceteros qui in ſano erant, vtpote dēſo luco interiecto, non cernentes

Nonacris
op.
Per aquā
Stygis iurā
re.
Cleome-
nis infanias
De Cleo
menis mor
te aliter
tradit.
Plutarch.
Cleome-
nes ſeipſu
laniat.

Erasin'flu
Stympha-
lius lacus.

Sepia lo-
cus.

Redēptio
apud La-
ced.

quid illi extrinsecus agerent: nisi postquo quidam consensu arbore, quod siebat inspe-
xit. Itaque nō amplius qui euocabant prodiere. Ibi Cleomenes iussit vnumquenque
Cleome-
nes lucum
Argium in
condit.
Argi lucus seruorum lucū materia circundare: atque illis obtemperantibus, lucū incendit. Eoquo
iam ardēte, percontatus est quendam perfugarū, cuiusnā deorum esset ille lucus. Per-
fuga Argi esse respondit. Quo auditō, Cleomenes vehementer ingemiscens: O Apol-
lo, inquit, vates quantopere me frustratus es, dicens me Argos esse capturum, cōiūcio
iam exitum habuisse oraculum. Post hanc maiorem copiarum parte Spartā redire per-
missā, ipse cum mille delectis perrexit ad templum Iunonis, illic sacrificaturus. Sed sa-
crificare super arā volens, cūm à Sacerdote vetaretur, negante fas esse externo illic sa-
cra facere, iussit seruos abductū verberare. Ac posteaquam immolauit, Spartā abiit.
Reuersum inimici ad Ephoros citauerunt, criminī dantes, quod pecunia corruptus,
Argos cūm facile posset nō cepisset. Quibus respondit Cleomenes (incertum mihi ve-
rè an falso) se posteaquam templum Argi cepisset, putasse dei expletum esse oraculum,
& proinde nō prius tentandam urbem, quam sacris operatus sciret an sibi deus illam
traditurus esset, an impedimento futurus. Sibi autem apud Iunonis templum litanti
effluxisse flammatum è pectoribus simulacri: atquo ita ipsos intelligere, proculdubio eum
nō esse Argos expugnaturum. Si enim è capite simulacri flamma extitisset, fore vt vr-
bem ab arce caperet. Cūm verò è pectoribus fulgur extiterit, id omne fuisse confectū
quod deus cōfici voluisset. Hæc dicēs, credibilia ac probabilia Spartiatis dicere visus
est, multoque maiore parte sentētiarū absolutus. Ceterū Argos ita viris desolatum
est, vt serui eorū res oēs suscepint, atque magistratus administrarint, dum filij cē-
forum ad puberē adoleuērē etatē: qui sese in suum ius afferentes, ac reuersi Argos,
mancipia eieccerē. Serui eieccti, prælio Tirynthem obtinuērē, eatenus quidē, dum fuit
in eis mutua benevolentia, & donec ad eos venit vates quidam Cleader genere Phy-
gaseus ab Arcadia. Is persuasit seruis, vt dominos adorirētur. Vnde bellū inter eos di-
uturnū extitit, donec Argij agrè euasērē victores. Ob hoc igitur aiunt Argi Cleome-
nem ad insaniam redactū, male perisse. Ipsi autē Spartiatē negant ab ullo dēmonio Cle-
omenē ad insaniam redactum: sed conuersatione Scytharum, intemperantem meri
esse factum, & iccirco furiosum. Scythes enim Nomades, post illatū sibi à Dario bel-
lum, ad illum vlciscendū perstissee: missisque Spartā nuncijs ad societatē faciendam,
ita pepigisse, tanque ex vtrorūque vtilitate foret, vt ipsi quidē Scythæ iuxta flumen Pha-
sim conarentur Medicam regionem inuadere: Spartiatæ verò ab Epheso alcedere, &
ad certum locū vtrique occurrerent. Cūm ijs Scythis qui ad hoc missi sunt, cōsuetu-
dinē habuisse Cleomenem aiunt, atque ex eo niūiam didicisse potandi intemperan-
tiā: atque ob id insanisse se arbitrari. Vnde quoties intēperantius bibere volunt, aiūt:
Tiryns.
Cleander
vates.
Cleome-
nis insanias
vnde.
Intempe-
rantia me-
xi.
Scytha-
rum
intempe-
ranta.
Scythi-
co.
Theasides.
Leutychi-
dis oratio
de deposi-
to redden-
do.
Scythiissato, id est, age Scythā. Ita de Cleomene referūt Spartiatæ. Mihi verò videtur
ille has poenas Demarato pependiisse. Eum defunctū vbi audiēre Aeginetæ, Spartam
nuncios misere, vociferatum cōtra Leutychidem de obsidibus, qui Athenis teneren-
tur. His Lacedæmonij, cōfilio inito, multum iniuriæ ab Leutychide illatum esse cen-
suerunt, hominemque dedendū, quem illi Aeginā deportarēt pro ijs qui Athenis te-
nerentur. Hunc cūm essent ducturi Aeginetæ, tunc ad eos Theasides Leoprepis, vir
Spartæ probatus: Quid, inquit, yiri Aeginetæ facere vultis, regēmne Spartiarum
deditum à suis ciuibus. abducere? Si nunc præ iracundia Spartiatæ ita decreuerunt, ca-
uete ne quod exitiale malū in vestrā regionem (si hoc feceritis) inferant. His auditis,
Aeginetæ ab illo abducendo supersederunt, hac tamen cōditione, vt secum profecto
Athenas Leutychides, redderet sibi viros, qui illic depositi essent. Vbi Athenas venit
Leutychides, ac depositum repoposcit, Athenienses (vt qui reddere nollēt) tergiuer-
sari: quod dicerent duos in deponendo reges fuisse, ideoque iniquū esse id alteri sine
altero reddi. Quibus negantibus se reddituros Leutychides: Facite, inquit, Atheniēses
vtrum ipsi vultis, si reddetis sancte facturi: è contrario, si nō redditis. Qualis autē res
circa depositum contigerit Spartæ, volo referre. Dicimus nos Spartiatæ fuisse ter-
tia

tia ab hinc ætate quendam Glaucum Epicydides filium, qui cum alijs summis laudibus excellebat, tū iustitia inter oēs optimè audiebat, qui per id tempus Lacedæmonem incolebant: & huic procedente tempore cōtigisse, ut vir quidam Milesius Spartam venit, hoīs conueniendi gratia, atque ita sit allocutus: Ego sum vir Milesius, qui ad tuam Glauce fruendam iustitiam venio. Nam cum esset tua fama celebris cum per omnem aliam Græciam, tum verò per Ioniam, apud memetipsum taciocinatus sum: Ionia quidem semper obnoxia periculis est, Peloponnesus aut tutò fundata, & ob id videre licet eoldem homines non habere pecuniā. Hæc reputanti mihi atque cōsultanti, visum est dimidiū mei census in pecuniam redactum deponere penes te, quod probè intelligo hæc penes te deposita mihi in columia fore. Tu verò has pecunias accipe, & hanc notam, quam vna custodi: quam notam quisquis habens repolcat pecuniam ei reddito. Hæc hospes qui Mileto venerat, dixit: atq; ea conditione depositum Glaucus accepit. Multo deinde tempore interiecto, filij eius qui pecuniam deposuerat, Spartam veniunt, Glaucum conueniunt: exhibitaq; nota pecuniam repolscunt. Ille enim uero repellere homines, atqui his verbis è contrario respondere: Neq; istius rei quicquam reminiscor, neq; ad me pertinet scire quæ dicitis. Volo tamen reminiscēs quicquid iustum fuerit facere, & si accepi, iure optimo reddere: sin à principio nō accepi, Græcorum legibus in vos vti. Ad quod confirmandum, præstituo vobis tempus hinc ad quatuor menses. Ita Milesii facta iactura, tanquam fraudati pecunia, discessere: & Glaucus Delphos se contulit ad oraculum consultandum. Cui consultandi, an ḍēκω, id est, iure iurando, pecuniam prædari deberet, Pythia respondit his versibus:

Glauce Epicydides equideū expedit ad breue tempus

Orci filius

Vincere iurando, & sic interuertere nummos,

Iura quandoquidem castum quoque dura manet mors.

Sed iuriurandi proles (quæ nominis expers

Tentare
deum & fa
cere, idem
pollere.
Glauci
itops extit
ta.

Et manūmque pedumque) venit festina deinde,

Quæ genus atque domum subuertat funditus omnem.

At casti soboles hominis præstantior exit.

Delū mis
sa biremis
quotannis
ab Atho
nia.

His auditis, Glaucus veniam sibi eorum, q̄ dixisset, vt daret, deum obsecrabat. Cui Pythia inquit, idē pollere, tentare deum & facere. Tunc Glaucus accitis Milesiis hospibus pecuniā reddidit. Cur aut hæc oratio apud vos instituta sit, dicetur. Glauci nunc nulla superest neque soboles neq; domus, q̄ illius censeatur: sed ex Sparta radicitus extrita est. Ita bonum est, nihil aliud de deposito cogitare, q̄ vt repetentib. reddatur.

Nicodro
mus.

Leutychides hæc locutus, cum nihilo magis ab Atheniensibus audiretur, discessit. At Æginetæ priusquam superiorum iniuriarū, quas Atheniensibus intulerant, gratificantes Shebanis darent pœnas, hæc feceré: Cum Atheniensibus succenserent, quod sibi ab illis iniuriam fieri arbitrarentur, se ad vlciscendum apparabant. Erat enim Athenien-

Naves q
medio ha
mis ad
dictas.

sium in Sunio biremis quædam, quam Delum inde à Theseo quotaunis mittebant. Hanc Æginetæ locatis insidijs intercepere, plenam primoribus Atheniensium, virosque alligauere. Ea clade ab Æginetis accepta, Athenienses nō amplius differendū putauerunt, quin omnia in illos excoxitarent. Etenim erat quidam Nicodromus Cnoe

thi filius appellatus, vir in Ægina spectatus. Hic Æginetas culpans, antea seipsum ex insula exegerat. Tunc verò cognito Athenienses esse animatos ad nocendum Æginetis, quibus ipse infensus esset, composuit cum illis deprodenda Ægina ad certam diem, quo esset rē aggressurus ipse, & illos oporteret venire subsidio. Atque ita ex com-

posito urbem (quæ vetus vocatur) occupat. Sed Athenienses ad diem non affuerunt, quia classis eorum par Æginetæ nondum erat comparata. Qui dum è Corinthiis cōmodari sibi naues rogan, interea res corrupta est. Corinthi per id tempum Atheniensibus amicissimi, dedere roganibus naues viginti, sed dantes vendiderunt singulas quinque drachmis: quoniam eas dono dare vetabantur lege. His acceptis Athenienses, & suis instructis in summam septuaginta numero, in Æginam nauigauerunt, per-

ueneruntq; postridie eius diei qui erat destinatus. Qui cùm ad diem nō adessent, consenso nauigio Nicodromus ex Aegina profugit, alijs nōnullis Aeginetarum eum comitantibus, quib. Athenienses Sunium incolendū dederunt. Vnde illi procedentes, eos qui in insula erant Aeginetas, depopulabantur. Sed hæc posterius acta sunt. Proceres Aeginetarum superata plebe, q; vnā cum Nicodromo tumultū fecerat, mox eos quos ceperant, ad necē exegerunt. Vnde piaculum admisere, quod nullo studio expiare potuerunt, præoccupatiq; prius ex insula fuit deiecti, q; deum sibi propiciauerint. Nā cùm septingentos ē plebe quos viuos ceperant, ad necē educerent, vnuſ co-

**Cereris tē-
plo adhæ-
rens mani
bus trunca-
tur.**

**Aeginetæ
ab Athen.
superātur.**

rum ē vinculis elapsus, fugit ad Cereris legiferē vestibulum, eiusque cardinib. prehensis adhærebat: quem illi cùm auellere nō possent, abscissis viri manib. ita deduxerunt, quæ manus cardinib. cōserat manserunt. Hæc cùm apud se fecissent Aeginetæ, classe septuaginta nauium cum Atheniensib. qui superuenere cōgressi, superantur. Vīcti na- uali prælio, eosdem quos prius Argiuos in auxilium vocauerunt, sed illi noluere eis amplius auxilio esse, causati, quod & naues Aegineto-necessario sumpt̄ à Cleomene oram Argolidē tenuissent, & ipsi cum Lacedæmoniis in terrā descendissent, vt non nulli quoq; ē Sicyonibus nauib. descenderent in eadem cōtra ipsos expeditiōe. Quo noīe vtrisque mulcta ab Argiuis iniuncta est mille talentorum, quorū quingenā vter que populus solueret. Et cùm Sicyonij suam culpam agnoscētes, centū talentis cum Argiuis decidissent, Aeginetæ ne agnoscere quidem culpā voluēre: Erāt enim superbiores. Eapropter rogantibus eis, nemo amplius Argiuorum publicē auxilium tulit: sed voluntariorum circiter mille, duce quodā, cui nomē erat Eurybates, quinque cer-

Eurybates.
**Vide sup.
ad finem
lib. quinti.**

taminum victori. Quorū pleriq; nō remeauēre, sed in Aegina ab Atheniensib. occu- buēre. Et ipse dux Eurybates singulari certamine ter victor, quarto à Sophane Dece lis filio oppetiit. Verū Aeginetæ sua classe adorti in compositos, Athenienses su- rauēre, eorumque naues quatuor cum ipsis pugnatoribus cepere. Et Atheniēses qui- dem bellum cum Aeginetis contraxerunt. Persa aut̄ quæ ipsius partes erant exequ- batur, cum famulo assiduè in memoriam redigente, vt reminisceretur Atheniensium;

**Mardonius à præ-
ētura se-
motus.**
Datis.

tum Pisistratidis assidētibus, Atheniensesq; criminantibus, tum cupiditate per hunc prætextum subigendi Græcos, qui ei terrā & aquam denegassent. Itaque Mardonium, qui male rem naualem gessisset, præfectura amouit, aliosque designatos duces aduersus Eretriam & Athenas mittit, Datim genere Medium, Arthapernē Artapher- nis fratri sui filium, datis mandatis, vt Athenas atque Eretriam diriperent, captiuosque in conspectū afferrēt. Postquam hi duces declarati ab rege digressi, ad planitiem Ciliciæ maritimam deuenere cum ingenti ac bene instructo exercitu, & ibi castra po- suere, aduenerūt nauticæ copiæ oēs, vt singulis erant imperatæ. Ad hæc equestres na- ues, quas superiore Darius antīo mandauerat tributariis suis præparandas. In has introductis equis, atque terrestri peditatu, sexcentis cum triremib. in Ioniam contende- runt. Hic non recto cursu secundum continentem in Hellespontum, etiam Thraci an versus nauigabat, sed ē Samo vnde soluerant, p̄ter Icarium, interque insulas, præ- cipue (vt ego sentio) metu circumeundi Arthon, quem superiori anno circūnaugan- tes, magnā iacturam fecerant. Præterea, coacti sunt propter Naxon, quam antea non cepissent: ad quam posteaquam ex Icario pelago appulsi sunt (in hanc enim vt primū copiæ ducerentur, Persæ vrgebant) Naxij memores priorum, fuga se in montes con- titauerunt, non ausi resistere. Persæ ijs quos adepti sunt in seruitutem raptis, delubra atque vrbē incéderunt. His actis, ad ceteras insulas redeunt. Hæc dum illi agunt, Delij relicta & ipsi Delo, fuga in Tenum abeunt. Eò tendentes naues præcedens Datis, non sinebat ad Delum habere stationem, sed trans Delum apud Rheneam. Et simul cognitio vbi Delij essent, misso caduceatore his eos verbis affatus est: Viri sacri, quid fuga abiistis, non pro merito de me male opinantes? Ego enim & ipse mea sponte ani- matus sum, & ab rege iussus, quo in loco duo dij geniti sunt, nequid aut eum locum, aut eius incolas lādam. Redite igit ad vestra ipsorum, & incolite insulam: Hæc Delij per